

UNIVERSITATEA "Sapientia" din CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE TEHNOCE ȘI UMANISTE din Tg. MUREȘ
DEPARTAMENTUL de ȘTIINȚE SOCIALE APLICATE

Concurs pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR, poz.7

Domeniul de științăP4.....

Disciplinele postului scos la concurs: Introducere în filozofie
 Interculturalism și democrație
 Politici familiale
 Tulburări de adaptare socială

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar- domeniul sociologie, șt. politice și administrative, șt. ale comunicării

Candidat: ALBERT-LÖRINCZ MARTIN./ Data nașterii: 10. 12. 1951

Funcția actuală: lector universitar. Data numirii în funcția actuală: 2004

Instituția: UNIVERSITATEA "Sapientia" din CLUJ-NAPOCA, FACULTATEA DE ȘTIINȚE
TEHNICE ȘI UMANISTE din Tg. MUREȘ

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Babeș-Bolyai – Cluj-Napoca	filozofie	1976-1981	Licențiat în filozofie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea Babeș-Bolyai – Cluj-Napoca	teologie	2001-2007	Doctor în teologie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
	Gr. Șc.Gh. Șincai	Științe socio-umane	1993	definitivat
	Gr. Șc.Gh. Șincai	Științe socio-umane	1997	Grad didactic II.
	Gr. Șc.Gh. Șincai	Științe socio-umane	2002	Grad didactic I.

5. Gradul de indeplinire a indicatorilor pt. Conferențiar universitar

Indicatori	Minim	Realizări
Cărți "	4 cărți la ed. cu prestigiu/ sau ed. recunoscute CNC SIS)	(2 A2 2 B) 30
	O carte la alte edituri	
Articole studii ISI sau BDI	>15	8.40
Articole ca prim autor sau unic autor ISI sau BDI după obținerea titlului de doctor	>5	8.40
Suma punctajelor I1-I5 *	>38	48.80
Suma punctajelor I6-I8 *	>3	7.04
Suma punctajelor I17-I20 *	>3	8.00
Suma punctajelor I1-I20 *	>60	65.04
Punctaj după obținerea titlului de doctor	>30	62.84

*Conform Ordinului Ministrului Educației și Cercetării nr. 4691/26.07.2011

Modul de calcul a indicatorilor I1...I20 se anexează Fișei de verificare

Candidat.

Albert-Lorincz Măcel

MODUL DE CALCUL AL INDICATOARELOR ANEXATE LA FIȘA DE VERIFICARE

Nr. crt	Titlul articolului publicat și revista	Categoria de indexare	Punctaj
I2: Articole cotate ISI având IF mai mic de 0,1, în reviste BDI, sau în reviste categoria B CNCSIS			
1	Albert-Lőrincz Enikő – Albert-Lőrincz, Márton – Kádár, Anna – Krizbai, Tímea – Lukács-Márton, Réka (2011): Relationship between the Characteristics of the Psychological Immune System and the Emotional Tone of Personality in Adolescents. <i>The New Educational Review</i> , vol. 23, 2011/1, pag. 103–115. ISSN 1732-6729.	Thomson Reuters Journal Master - Web of Knoledge; Scopus. [IF 0.075] http://www.cnscis.ro/UserFiles/File/CENAPOSS/2009_social/pdf/education_educational_research.pdf	4/n 4:5=0,80
2	Albert-Lőrincz, Enikő – Albert-Lőrincz, Márton – Kádár, Anna – Krizbai Tímea – Lukács-Márton, Réka (2010): Flow and Anti-Flow as Predictive and Protective Factors in the Life of Adolescents. <i>The New Educational Review</i> , vol. 22, No. 3-4, pag. 81–92. ISSN 1732-6729	Thomson Reuters Journal Master - Web of Knoledge; Scopus. [IF 0.040] http://www.cnscis.ro/UserFiles/File/CENAPOSS/2009_social/pdf/education_educational_research.pdf	4/n 4:5=0,80
3	Albert-Lőrincz, Enikő – Albert-Lőrincz, Márton – Kádár, Anna – Lukács-Márton, Réka – Kovács, Réka (2008): Study on Adolescents' Awareness of Life. Comparative Study between the Projection of Hungarian Adolescents' Awareness of Life of Transylvanian and Hungary. <i>The New Educational Review</i> , vol. 14, No. 1, pag. 65–90. ISSN 1732-6729	Thomson Reuters Journal Master - Web of Knoledge; Scopus. [IF 0.064] http://www.cnscis.ro/UserFiles/File/CENAPOSS/2009_social/pdf/education_educational_research.pdf	4/n 4:5=0,80
4	Albert-Lőrincz, Enikő – Albert-Lőrincz, Márton – Kádár, Anna – Lukács-Márton, Réka – Ferencz, Réka (2007): The Relationship between Awareness of Life and Successful Social Adaptation. <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Seria Sociologie</i> , nr. 2, pp. 3-8. ISSN 1224-8703.	CEEOL(www.cceol.com); IBSS http://www.lse.ac.uk/collections/IBSS/about/Journals_subjects/sociology_js.htm). ProQuest, CNCSIS cat. B)	4/n 4:5=0,80

5	Albert-Lőrincz, Martin: Cultural transmission – the role of a democratic school. <i>Romanian Journal of School Psychology</i> , Vol.5, No 10, pp. 86-93, ISSN 2248-244X	CEEOL (www.ceeol.com.aspx.publication list.aspx), Index Copernicus, EBSCO, SafetyLit, WorldCat, CNCSIS cat. B)	4/n 4:1=4
6.	Albert-Lőrincz, E.–Albert-Lőrincz, M.: Developing the Mental Image of Profession: a Basic Condition for Professional Development and Creativity. <i>Buletinul Institutului Politehnic din Iași</i> , Tomul LV (LIX), Fasc. 3-4, Științe Socio-Umane, 2009, p. 11-24. (ISSN 1011-2855) (Categ. C, cod CNCSIS 43)	Vol. Lucrărilor prezentate în extenso la Second National Symposium <i>Education-Profession Education-Creation in the Knowledge Society</i> with international participation, Iași, Romania, 06-07 November 2009), Se consideră lucrare științifică BDI, conform prevederile CNCSIS	4/n 4:2=2
TOTAL PUNCTAJ			8,40 puncte
I3 : Cărți publicate ca unic/prim autor la edituri acceptate CNCSIS (Cat. A2 și B)			
1	Albert-Lőrincz Márton–Albert-Lőrincz Csanád: <i>Multikulturalitás és demokrácia (Multiculturalism și democrația)</i> . Editura Egyetemi Műhely, Cluj-Napoca, 2011. (ISBN 978-606-8145-06-8), 252 pag.	Editura acreditată CNCSIS – categoria B	10x0,5=5
2	Albert-Lőrincz Márton: <i>Nevelésszociológia (Sociologia educației)</i> . Editura Egyetemi Műhely, Cluj-Napoca, 2009. (ISBN 978-606-8145-00-6 (316), 262 pag.	Editura acreditată CNCSIS – categoria B	10x0,5=5
3	Albert-Lőrincz Márton: <i>A lélek párbeszéde. Az istenkép pszichológiai és dogmatikai alapjai</i> (Bazele psihologice și dogmatice ale credinței). Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2007. (ISBN 978-973-610-583-8), 142 pag.	Editura acreditată CNCSIS - Categoria A2	10x1=10
4	Albert-Lőrincz Márton: <i>Törd a kigyó fejét. Iskolaügy a vallásnevelés prizmáján keresztül, a 20. századi gyulafehérvári egyházmegyében</i> (Școala și educația religioasă în Dieceza Romano-Catolică de Alba Iulia în secolul al XX-lea), Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2007. (ISBN 978-973-610-582-1), 251. pag.	Editura acreditată CNCSIS - Categoria A2	10x1=10
TOTAL PUNCTAJ			30 puncte
I4. Cărți coordonate			
1	Az egészség társadalmi értéke. Pszichoszociológiai írások (în derulare)	Volumul de studii a fost aprobat spre publicare de	7x1=7 puncte

		colectivul Departamentului de Științe Sociale Aplicate și de Consiliul Facultății.	
I5. Studii/capitole în volume cu ISBN			
1	Albert-Lőrincz E.– Albert-Lőrincz M. – Lukács-Márton R.–Kádár A.–Kovács R.R.: Az erdélyi magyar nemzetiségi kisebbséghez tartozó és az anyaországi serdülők életproblémákkal való megküzdési technikáinak összehasonlítása. in: Gesztes, O. (ed.) <i>Nagyítás. Tanulmányok, beszélgetések, előadások ifjúságsegítőknél</i> . Nagyító Alapítvány, Szeged, Ungaria, 2008. (ISBN 978-963-880330-6), pp. 174-190.	Editură din străinătate (Ungaria) cu ISBN	2 x m/n 2x0.5:5=0.20
2	Albert-Lőrincz E.– Albert-Lőrincz M. – Lukács-Márton R.–Kádár A.–Kovács R.R.: Az erdélyi és magyarországi serdülők társas beilleszkedésének és élettel való elégedettségének összehasonlító vizsgálata. in: Gesztes, O. (ed.) <i>Nagyítás. Tanulmányok, beszélgetések, előadások ifjúságsegítőknél</i> . Nagyító Alapítvány, Szeged, Ungaria, 2008. (ISBN 978-963-880330-6), pp.190-201.	Editură din străinătate (Ungaria) cu ISBN	2 x m/n 2x0.5:5=0.20
3	Albert-Lőrincz E.– Albert-Lőrincz M. –Kádár A.–Krizbai T.–Lukács-Márton R.: A flow és anti-flow mint prediktív és protektív tényezők a serdülők életében). in: Albert-Lőrincz, E.: <i>A drogfogyasztás prevenciója. Az integrált megelőzés elmélete és gyakorlata</i> . Presa Universitară Clujeană, 2009, pp. 151-193. ISBN 978-973-610-905-8.	Editură din țară acreditată CNCSIS - Categoria A2	2 x m/n 2x1:5=0.40
4	Albert-Lőrincz E.– Albert-Lőrincz M. –Lukács-Márton R.– Kádár A.–Kovács R.R.: Studiul calității vieții la adolescenți (Életminőség kutatás serdülők körében). in: Albert-Lőrincz, E.: <i>Salus Satis. Az egyén és a közösség egészségvédelme</i> . Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2007, pp. 173-262. ISBN 978-973-610-559-3 614.	Editură din țară acreditată CNCSIS - Categoria A2	2 x m/n 2x1:5=0.40
5	Albert-Lőrincz E.– Albert-Lőrincz M. –Bán É.–Dégi L.Cs.–Szentés E.: Situația și posibilitățile prevenției consumului de droguri în Transilvania (A drogmegelőzés helyzete és lehetőségei Erdélyben). in: Albert-Lőrincz, E. (ed): <i>Átfesthető horizont</i> . Editura Scientia, Cluj-Napoca, 2006, pp. 169-263. (ISBN (10) 973-7953-57-6; ISBN (13) 978-973-	Editură din țară acreditată CNCSIS - Categoria A2	2 x m/n 2x0.5:5=0.20

	7953-57-5)		
6	Albert-Lőrincz E.–Albert-Lőrincz M.–Kádár A.–Lukács-Márton R.: Caracteristicile modului de viață al adolescenților maghiari din Transilvania și caracterul structurii motivaționale al adolescenților cu probleme de dezadaptare (Erdélyi magyar serdülők életvitelének jellemzői és a beilleszkedési nehézségekkel küzdő serdülők motivációs struktúrájának sajátossága), în: Albert-Lőrincz, E. (ed.): <i>Átfesthető horizont</i> , Editura Scientia, Cluj-Napoca, 2006. pp. 57-148. ISBN (10) 973-7953-57-6; ISBN (13) 978-973-7953-57-5.	Editură din țară acreditată CNCSIS - Categorica A2	2 x m/n 2x1:4=0,50
7	Albert-Lőrincz, E.–Albert-Lőrincz, M.–Dégi, L.Cs.–Szabó, B.: Comportamentul față de sănătate și consumul de droguri la adolescenții maghiari din Transilvania (Egészségmagatartás és droghasználat erdélyi fiatalok körében), în: Albert-Lőrincz, E.(ed.): <i>Fekete Éden</i> , Editura Scientia, Cluj-Napoca, 2003, (ISBN 973-85985-6-7) pp. 13-99.	Editură din țară acreditată CNCSIS - Categorica A2	2 x m/n 2x1:4=0,50
8	Albert-Lőrincz, M.–Bán, É.: Prevenția – la nivel de școală (Iskolai megelőzés), în: Albert-Lőrincz, E., (ed.): <i>Közelkép az iskolai drog prevencióról. Szakmai útmutató a drog prevenció gyakorlatához</i> , Universitatea „Sapientia”, Catedra de Științe Umane, Tg. Mureș, 2003, pp. 45-50.	Volum cu ISBN 973-8337-20-8.	2 x m/n 2x0,5:2=0,50
9	Albert-Lőrincz, E.–Albert-Lőrincz, M.: Problema drogurilor prin prisma profesorilor) (Drogproblémák tanári szemmél), în: Albert-Lőrincz, E. (ed.): <i>Közelkép az iskolai drog prevencióról. Szakmai útmutató a drog prevenció gyakorlatához</i> , Universitatea „Sapientia”, Catedra de Științe Umane, Tg. Mureș, 2003, pp. 51-65.	Volum cu ISBN 973-8337-20-8.	2 x m/n 2x0,5:2=0,50
TOTAL PUNCTAJ			3,10 puncte
Din care după obținerea titlului de doctor			1,20
16. Recenzii 1:n			
1	Egyháztörténelem – nemzetörténelem (Istoria bisericii – istoria comunității), (Marton József: Az erdélyi katolicizmus 90 éve (1900-1990). Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca), în <i>Keresztény Szó</i> , Anul XX, 2009/2, pp. 23-24.	Revista indexată CEEOL, EPA, CNCSIS Categ. C ISSN 1220-630 X.	1 punct
17.	Lucrări in extenso publicate în volumele unor conferințe cu ISSN		1:n
1	Albert-Lőrincz, E.–Albert-Lőrincz, M.: A segítő erőforrásai (Resursele helperului), în Kovács, R.R. (ed.)	Editură recunoscută de CNCSIS – Categ. A2	1:2=0.5

	Egymást segítve hogyan segíthetünk? Erőforrás – együttműködés – eredmény. Editura Scientia, Cluj, 2010, 23-31.	ISBN 978-973-1970-34-9	
2	Albert-Lőrincz M.: Erőforrás: ötlet és akció (Resurse: idei și acțiune), în Kovács, R.R. (ed.) Egymást segítve hogyan segíthetünk? Erőforrás – együttműködés – eredmény, Editura Scientia, Cluj, 2010, 51-55.	Editură recunoscută de CNCASIS – Categ. A2 ISBN 978-973-1970-34-9	1:1=1
3	Albert-Lőrincz, E.–Albert-Lőrincz, M.–Kádár, A–Lukács-Márton, R.: Factori de risc în comportamentul de sănătate ai adolescenților. Studiu comparativ referitor la adolescenții din Transilvania și Ungaria, în: Roth, M., Dămean, D., Iovu, M.B. (editori): Succesul școlar la intersecția factorilor sociali. Presa Universitară Clujeană, 2009, p. 189-204.	Editură recunoscută de CNCASIS – Categ. A2 ISBN 978-973-610-960-7	1:4=0.25
4	Albert-Lőrincz E.–Albert-Lőrincz M.–Kádár A.–Lukács-Márton R.: Factorii de fundal ai consumului de drog. Efectul satisfacției cu viața asupra integrării sociale, în Pavel Abraham–Marius Boiță (coord.): De ce cad îngerii? Impactul integrării României în UE din perspectiva reducerii cererii și ofertei de droguri ilicite. Tratatamentul adicțiilor. Provocări și oportunități. Volumul Conferinței Națională Antidrog cu participare internațională, Ed. A III-a, 25-27 nov. 2007. Napoca-Star, Cluj-Napoca, 2007. p. 26-36.	Editură recunoscută de CNCASIS – Categ. A2 (ISBN 978-973-647-554-2)	1:4=0.25
		TOTAL PUNCTE	2 puncte
18	Citări în reviste ISI cu IF		(0,2+4xf)x2:n
1	Dégi, L. Cs: A review of drug prevention system development in Romania and its impact an youth consumption trends. 1995-2005, <i>Drug and Alcohol Review</i> , 28, 4, 2009, pp. 419-425.	IF =1,926	(0,2+4x1,926) x2:4=4,04
		TOTAL	4,04
19	Citări în cărți, capitole, reviste BDI, alte reviste	0,4:n	
1	Dégi, L. Cs., Vincze, A., Roth, M., Hărăgus, P.T., Oaneș, C., Mezei, E.: Calitatea vieții și sănătatea mintală a consumatorilor de droguri și a	Albert-Lőrincz, E., Albert-Lőrincz, M., Szabó, B., Dégi L. Cs. (2002). Comportamentul	0,4:4=0,1

	persoanelor cu risc de adicție. În Abraham, P. Boiță, M. (coord.): De ce cad îngerii. Impactul integrării României în Uniunea Europeană din perspectiva reducerii cererii și ofertei de droguri ilicite. Tratatamentul adicțiilor. Provocări și oportunități. Volumul Conferinței Națională Antidrog cu participare internațională. Ed. A III-a, 25-27 nov. 2007. Ed. Napoca-Star, Cluj-Napoca, 2007. pp 126-150. (citată la pag. 127, 141).	de sănătate și incidența consumului de droguri în rândul tinerilor din Transilvania. în <i>Fekete Éden</i> (ed. Albert-Lőrincz, E.) Editura Scientia, Cluj-Napoca, p. 13–103.	
2	Albert-Lőrincz, E., Albert-Lőrincz, M., Szabó, B., Dégi L. Cs. (2002). Comportamentul de sănătate și incidența consumului de droguri în rândul tinerilor din Transilvania. în <i>Fekete Éden</i> (ed. Albert-Lőrincz, E.) Editura Scientia, Cluj-Napoca, p. 13–103	Dégi, L. Cs: A review of drug prevention system development in Romania and its impact on youth consumption trends, 1995-2005. <i>Drug and Alcohol Review</i>, 28, 4, 2009. pp. 419-425. IF. 1.926	0.4:4=0.1
	Albert-Lőrincz, E., Albert-Lőrincz, M., Szabó, B., Dégi L. Cs. (2002). Comportamentul de sănătate și incidența consumului de droguri în rândul tinerilor din Transilvania. în <i>Fekete Éden</i> (ed. Albert-Lőrincz, E.) Editura Scientia, Cluj-Napoca, p. 13–103.	Dégi, L.C. Vincze, A., Oaneș, C. Hărăguș, P.T., Roth, M., Mezei, E.: Prevalența consumului de droguri, calitatea vieții și sănătatea mintală a consumatorilor de droguri și a celor cu risc de consum în rândul studenților municipiului Cluj-Napoca. În <i>Repere științifice ale consumului de droguri în societatea românească</i>. (coord. Abraham, P. et al.). Editura Napoca Star, Cluj-Napoca, 2008, pag. 74-105.	0.4:4=0.1
	Albert-Lőrincz, E., Albert-Lőrincz, M., Szabó, B., Dégi L. Cs. (2002). Comportamentul de sănătate și incidența consumului de droguri în rândul tinerilor din Transilvania. în <i>Fekete Éden</i> (ed. Albert-Lőrincz, E.) Editura Scientia, Cluj-Napoca, p. 13–103	Brassai, L.–Pikó, B.: Szociodemográfiai egyéni és viselkedési változók hatása a serdülőkori szerfogyasztásra. In: <i>Mentálhigiéné és pszichoszomatika</i>, anul 6, nr. 2/2005, pag. 77-93,	0.4:4=0.1

		(citat la pag. 81.)	
	Albert Lőrincz Enikő – Albert Lőrincz Márton et al. (2003): Erdélyi serdülők egészségi állapotának és életérzésének vizsgálata. <i>Közoktatás</i> , 14. 8. sz. 4–8.	Tókos, K.: Az „életszerű” problémák megjelenítésének lehetőségei az oktatás tartalmi szabályozásának tükrében. <i>Új Pedagógiai Szemle</i> , nr. 5/2006.	0.4:2=0.2
	Bolovan, I. – Muresan, C. – Hărăgus, M: Perspective demografice, istorice și sociologice. Studii de populație. Presa Universitară Clujeană. Cluj-Napoca, 2008.		0.4:4=0.1
	Albert-Lőrincz, E., Albert-Lőrincz, M., Szabó, B., Dégi L. Cs. (2002). Comportamentul de sănătate și incidența consumului de droguri în rândul tinerilor din Transilvania. în <i>Fekete Éden</i> (ed. Albert-Lőrincz, E.) Editura Scientia. Cluj-Napoca, p. 13–103.	Dégi, L. Csaba. Pâncă Gabriela: Programul școlar de prevenire a consumului de droguri „Alegerea este a ta” – model de intervenție. <i>Jurnal Antidrog</i> , Anul I, 2003, nr. 1, pp. 40-54	0.4:4=0.1
	Albert Lőrincz Márton: A lélek párbeszéde. Az istenkép pszichológiai és dogmatikai alapjai. Presa Universitară Clujeană, Kolozsvár 2007, 56-65.	Guba, A.–Tornay, K.: Férfi és női bavatás: A Szent-László legenda freskóciklusai (2). Keresztény szó, nr. 5/2012. (CEEOL, CNCSIS Categ. C.)	0.4:1=0.4
		TOTAL PUNCTE	1,70 puncte
118	Beneficiar bursă postdoctoral		0.5
1	Bursa Academiei Științifice a Ungariei. Proiectul „Domus Hungarica Scientiarum et Artium” - 15 ian. – 15 feb. 2009.		0.5
2	Bursa Academiei Științifice a Ungariei. Proiectul „Domus Hungarica Scientiarum et Artium” - 13. 01 – 13. 02. 2010.		0.5
		TOTAL	1 punct
117	Keynote speaker	Masă rotundă – Prima conferință celor care ajută – Tg. Mureș	1 punct
119	Inițierea unor programe (cursuri) de studii	1	
	Introducere în filosofie	An studii 2011/12	1
	Multiculturalism și democrație	An studii 2012/13	1
	Politici de familie	An studii 2011/12	1

	Politici sociale în UE	An studii 2012/13	1
	Bazele politicii sociale	An studii 2010/11	1
	Introducere în Sănătate Publică	An studii 2010-11	1
		TOTAL	6 puncte
I20	Membru al unor echipe de cercetare		1
	Project Title: Building Capacity for Tobacco Research in Romania: A Partnership among Romanian, American and Hungarian Scientist	Davidson College – USA – UMF – Tg. Mures (Awarding Agency: Nat. Inst. Of Health –Fogarty Internat. Center) Amount Funded this Action: 133.515 USD	1
		TOTAL	1 punct
		TOTAL PUNCTE	65,04

Albert Zorin